
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.07.2014 (ore 15,40) 

 

IV - APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2013. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 15,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     �  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x  

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   47993 
del  17/7/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 281/2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

 

IV - APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2013. 

 

 

         Struttura richiedente: Direzione Generale. 

         Struttura proponente: Area Controllo di Gestione, Pianificazione e Reporting.  
 

Premesso: 

 che, nel corso del 2013, è stato dato corso alla prima attuazione del Sistema di 

Misurazione della Performance; 

 che le performances individuali dei dirigenti, capi Area e personale EP saranno 

utilizzate al fine di deliberare in merito all’attribuzione della retribuzione di risultato;  

 che tutto ciò è stato reso possibile dal perseguimento di due obiettivi principali dal 

punto di vista dell’implementazione del Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance: 

o la costruzione di un sistema informativo in grado di supportare 

l’organizzazione nella costruzione, gestione e monitoraggio del Piano della 

Performance; 

o la diffusione della cultura del lavoro per obiettivi 

 che entrambe le azioni sono state realizzate con successo, la prima mettendo a punto 

una piattaforma web e la seconda per tramite di interventi formativi, sia in presenza 

sia con lo strumento del webinar, che hanno coinvolto la quasi totalità del personale 

con incarichi di responsabilità; 

 che l’approvazione della Relazione non comporta impegni di spesa da parte 

dell’Ateneo; 

 

Visto: 

 l’art. 13, comma 6, lett.b del D.Lgs. n. 150/2009; 

 la delibera CIVIT n. 5/2012 “Linee guida ai sensi dell’art. 13, comma 6, lettera b), 

del D. Lgs. n. 150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della 

Relazione sulla performance di cui all’art. 10, comma 1, lettera b), dello stesso 

decreto”; 

 il sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato dal CdA 

dell’Ateneo nella seduta del 23 dicembre 2013; 

 

Ritenuto: 

 che, per l’anno 2013, siano stati raggiunti risultati soddisfacenti nella gestione del 

ciclo delle performance nonostante la partenza ritardata delle attività programmate 

nel relativo piano, dovuta al cambio della Governance d’Ateneo a metà anno e alla 

prima sperimentazione del SMVP; 

 

  Tutto ciò premesso,  

propone 

 

di approvare la “Relazione sulla Performance 2013”; rappresentata nel documento allegato, 

parte integrante e sostanziale della presente proposta di delibera.  


